

REFERAT Kultur og Fritidsudvalget 2022-25 d. 22-01-2024

Mødedato Mandag d. 22. januar 2024 kl. 17:03

Mødested Udvalgsværelse 1

Meddelelser.....	3
Status og videre forløb for Strategi for kunst i det offentlige rum.....	4
Tilskud til Landkolonien Jomsborg.....	6
Projektforslag for kombineret klimatilpasningsprojekt og kunstgræsrenovering i Frederiksberg Idræ	8
Driftsaftale med Frederiksberg Musik- og Kulturskole - Musikhøjskolen.....	12

Punkt 1: Meddelelser

00.22.04-P35-5-24

Sagsfremstilling

Kulturmødet Mors 2024 - Eventuel studietur for Kultur- og Fritidsudvalget

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 27. november blev drøftet muligheden for, at udvalget sammen tager på studietur til Kulturmødet på Mors.

Kulturmødet Mors er et årligt kulturarrangement, der afholdes i Nykøbing Mors. Det er et samlingssted for samtaler om kunst og kultur, hvor kunstnere, politikere, meningsdannere og borgere samles for at diskutere aktuelle temaer i kulturdebatten. Kulturmødet Mors 2024 finder i udgangspunktet sted fra den 22.-24. august 2024.

Programmet for Kulturmødet Mors 2024 er endnu ikke offentliggjort, men forvaltningen foreslår, at der laves et samlet programforslag for udvalget, når hovedprogrammet ligger klar inkl. indlagte drøftelser mellem udvalgets medlemmer. Det bemærkes, at der fredag den 23. august er planlagt med den sædvanlige tekniske budgetgennemgang ift. budgetforhandlingerne for 2025. Forvaltningen vil forsøge, at finde en mødefacilitet på Mors, så udvalgets medlemmer har mulighed for at deltage digitalt i dette møde.

Af hensyn til den videre planlægning af ophold og transport er der brug for et bindende tilsagn til deltagelse fra udvalgets medlemmer. Forvaltningen har brug for en tilbagemelding senest den 29. januar 2024.

Udvalget er enig i, at der arbejdes videre med Kulturmødet Mors som destination for studieturen i 2024.

Open Call for vinteraktiviteter på skøjtebanen på Frederiksberg Runddel

I Budget 2024 blev der afsat 100.000 kr. til musikalske danseaktiviteter på skøjtebanen på Frederiksberg Runddel (Club on ice). Jf. meddelelsepunkt til udvalget den 27. november har forvaltningen lavet et Open Call mhp. at invitere én aktør til at arrangere en eller flere arrangementer på skøjtebanen, målrettet unge på Frederiksberg.

Efter ansøgningsfristen i medio december og efter konkrete henvendelser fra forvaltningen til potentielle samarbejdspartnere, er produktionsselskabet Laika Event blevet administrativt udvalgt til at modtage tilskud fra dette Open Call.

Laika Event arrangerer bl.a. Stella Polaris i Frederiksberg Have, og har derfor god erfaring med både at samarbejde med kommunen og Slots- og Kulturstyrelsen. Laika Event arrangerer to gange Club on ice for unge under 18 år på skøjtebanen, den 27. januar og 17. februar 2024. Så snart aktiviteterne er afholdt, vil forvaltningen vende tilbage til udvalget med en evaluering på projektet.

Udvalget tog meddelelsen til efterretning.

Punkt 2: Status og videre forløb for Strategi for kunst i det offentlige rum

20.00.00-A00-6-20

Resume

En strategi for kunst i det offentlige rum er en af de bærende strategier under kommunens Kultur- og Fritidspolitik for 2023-2026. I denne sag fremlægges en status for kunststrategien med forslag til en plan for det videre arbejde med strategien - herunder en temadrøftelse i udvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog forvaltningens status og plan for den videre proces med "Strategi for kunst i det offentlige rum" til efterretning.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forvaltningens status og plan for den videre proces med "Strategi for kunst i det offentlige rum" tages til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet den 20. maj 2022 drøftede Kultur- og Fritidsudvalget et udkast til "Strategi for kunst i det offentlige rum" og anmodede om, at der afholdes et temamøde om kunst i det offentlige rum. Udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum er vedlagt som Bilag 1. Arbejdet med kunststrategien var blevet igangsat af det tidligere Kultur- og Fritidsudvalg. Det videre arbejde med kunststrategien - herunder planlægning af et temamøde - blev efterfølgende sat i bero for at afvente vedtagelsen af en ny Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026, som blev godkendt af Kommunalbestyrelsen i juni 2023. Kunststrategien indgår netop som en af de bærende nye strategier under Kultur- og Fritidspolitikken, jf. Bilag 2.

Kunststrategien har ligeledes en sammenhæng med udmøntningen af kommunens Gavlpulje, jf. også den seneste statusrapport til udvalget den 20. november 2023, hvor der lægges op til, at udvalget skal drøfte og tage stilling til, om Gavlpuljen skal ses i sammenhæng med en Strategi for kunst i det offentlige rum og eventuelt have et bredere formål fremover. I udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum omtales en "Kunstpulje", idet der med sagen tilbage i maj 2022 samtidig var lagt op til en redefinering af den eksisterende Gavlpulje til en Kunstpulje.

Kort om udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum

Udarbejdelsen af udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum, skete med hjælp fra firmaet IN SITU, som bidrog med kunstfaglig rådgivning - ligesom bl.a. Frederiksbergmuseerne, Biblioteket Frederiksberg og kommunens byudviklingskompetencer blev involveret.

I strategiudkastet er visionerne formuleret således:

- Kunsten skal bidrage til kultur og dannelse på Frederiksberg og skabe stedsspecifikke kunstneriske markører i byen. Dette ved at give en bred vifte af kunstneriske oplevelser for borgerne i hverdagen, permanente som midlertidige.
- Kunsten skal være nærværende og tilgængelig for alle og derfor møde borgere og besøgende over hele Frederiksberg.

Visionerne understøttes af en række arbejdsprincipper.

Frederiksberg Kommune har ikke tidligere haft en kunststrategi, og den nye strategi kan ses som første trin i en proces, hvor kommunens ambitioner på kunstmrådet med tiden kan modnes, idet kunststrategien formulerer en vision og arbejdsprincipper, som kan ligge til grund for et - på sigt - mere systematisk arbejde med kunstiniciativer i det offentlige rum på Frederiksberg. Dette skal også ses i lyset af de midler, der pt. går direkte til kunst i kommunen, udelukkende findes i Gavlpuljen, idet Kultur- og Fritidsudvalgets puljer dog også kan understøtte kunstprojekter. Et mål med en kunststrategi kunne være at arbejde hen mod en fast model og procentsats, når der bygges nyt eller etableres nye byrum på Frederiksberg, en model som staten og flere kommuner i landet arbejder med. Dette suppleret af fondsfinansiering mv.

Videre proces for strategiarbejdet

Det foreslås at afholde en temadrøftelse i 1. kvartal 2024. Forvaltningens forslag til dagsorden for temadrøftelsen:

Mål:

- At blive klogere på, hvordan der kan arbejdes med kunst i det offentlige rum, og hvilke muligheder og potentialer det rummer for borgerne særligt i en tid, hvor de kommunale økonomiske ressourcer er knappe.

- At drøfte udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum - set i lyset af ovenstående og den nye Kultur- og Fritidspolitik

Varighed: 2,5 timer

Udkast til program:

- Introduktion til mødets tema og nedslag i den proces, der har været indtil nu v. forvaltningen
- Oplæg #1: "Hvad er kunst i det offentlige rum? - hvilke muligheder rummer det, og hvad får borgerne ud af mødet med kunsten? Fx v. kunsthistoriker Helene Ølgaard
- Oplæg #2: "Hvordan kan kunst i det offentlige rum integreres i kommunens arbejde og økonomi?" v. fx kommunal medarbejder fra kommune, der arbejder systematisk med kunst i det offentlige rum fx Esbjerg eller Odense Kommune
- Drøftelse af udkastet til Strategi for kunst i det offentlige rum i plenum
- Opsamling og afrunding af temadrøftelsen og næste skridt

Stadsarkitekten og stadsgartneren deltager sammen med medarbejdere fra Kultur og Fritid - ligesom Frederiksbergmuseernes direktør inviteres til at deltage som ressourceperson.

Det foreslås, at der på baggrund af temadrøftelsen - og den nye Kultur- og Fritidspolitik - udarbejdes et revideret udkast til Strategi for kunst i det offentlige rum, som efterfølgende kan godkendes i udvalget og sendes i høring, hvorefter den endeligt kan godkendes og tages i brug. Ifm. en høring vil forvaltningen specifikt kunne opfordre de lokale samarbejdspartnere og aktører på det kunstneriske område til at indgive høringssvar så deres perspektiver kan tages til efterretning - dette dog ud fra den præmis, at en Strategi for kunst i det offentlige rum i udgangspunktet bør efterstræbe at tiltrække de bedste kunstnere til projekterne, uanset om de er lokale eller ej.

Herefter udarbejder forvaltningen på baggrund af strategien for kunst i det offentlige rum, nye kriterier for udmøntning af Gavlpuljen, som lægges op til udvalget i en særskilt sag. I den sag skal udvalget også tage stilling til, hvorvidt Gavlpuljen skal funderes bredere og konverteres til en Kunstpulje.

Økonomi

Der har fra 2012 været afsat 250.000 kr. årligt på budgettet, mens der fra 2015 og frem til 2019 blev afsat 530.000 kr. årligt. Med budgettet for 2020 blev det besluttet fremadrettet at afsætte 530.000 kr. hvert andet år.

Der resterer 220.000 kr. i Gavlpuljen for 2023-2024. I 2025 er der 530.000 kr. i puljen. Principperne for udmøntningen af disse midler vil blive afklaret med vedtagelsen af Strategi for kunst i dette offentlige rum.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1: Strategi for kunst i det offentlige rum - UDKAST

Bilag 2: Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026

Punkt 3: Tilskud til Landkolonien Jomsborg

18.15.30-P35-4-23

Resume

I budgetaftalen for 2024 fremgår det: "På folkeoplysningsområdet er partierne endvidere enige om, at der skal ses på tilskuddet som gives til landkolonien Jomsborg og ses på, om tilskuddet kan nedbringes gennem forhandling, og ved at spejderne låner kommunens kolonier." I denne sag følger forvaltningens opfølgning.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog orientering om baggrunden for tilskud til Landkolonien Jomsborg til efterretning og godkendte, at forvaltningen udarbejder en driftsaftale Landkolonien Jomsborg fra 2025 og frem, og at de økonomiske konsekvenser medtages i budgetarbejdet for 2025 og frem.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at orientering om baggrunden for tilskud til Landkolonien Jomsborg tages til efterretning, og
2. at forvaltningen udarbejder en driftsaftale Landkolonien Jomsborg fra 2025 og frem, og at de økonomiske konsekvenser medtages i budgetarbejdet for 2025 og frem.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2024 fremgår det: "På folkeoplysningsområdet er partierne endvidere enige om, at der skal ses på tilskuddet som gives til landkolonien Jomsborg og ses på, om tilskuddet kan nedbringes gennem forhandling, og ved at spejderne låner kommunens kolonier." Forvaltningen har i forlængelse heraf rettet henvendelse dels til formanden for Landkolonien Jomsborg, dels til skoleforvaltningen med henblik på at kortlægge FDF's behov i forhold til koloniernes muligheder for at imødekomme disse med hensyn til aktiviteter, tidsmæssige perioder og kapacitet.

Jomsborgs baggrund og historiske tilknytning til Frederiksberg

FDF blev grundlagt på Frederiksberg i 1902 af arkitekten Holger Tornøe. Få år senere erhvervede Tornøe en stor grund syd for Kulhuse lige ned til Roskilde Fjord. Tornøes ønske var, at FDF-drenge fra Frederiksberg skulle ud i naturen med mulighed for at bade og på andre måder udfolde sig fysisk i den fri natur. Siden 1922 har kolonien lejlighedsvis oppebåret tilskud fra Frederiksberg Kommune og var i en periode fra 1960'erne og flere år frem et kommunalt betalt supplement til kommunens egne feriekolonier, der ikke havde tilstrækkelig kapacitet til at kunne imødekomme behovet for feriekolonier i kommunen.

Haltilskud til Jomsborg

Oprindeligt når FDF-kredsene lejede sig ind på Jomsborg, afregnede de efterfølgende deres lokaleudgifter over for kommunen og fik tilskud hertil. For at forenkle dette system besluttede Folkeoplysningsudvalget i 1995, at Jomsborg med virkning fra 1996 skulle oppebære ét årligt tilskud fra Frederiksberg Kommune, mod at Jomsborg blev stillet gratis til rådighed for de syv Frederiksbergske FDF-kredse i 74 døgn om året. På et tidspunkt blev benyttelsen reguleret til 70 døgn og siden til 72 døgn, og tilskuddet er gennem årene blevet reguleret i overensstemmelse hermed.

Haltilskuddet – der ydes med henvisning til Frederiksberg-ordningens § 5, stk. 1 - reguleres hvert år med den gældende P/L-fremskrivning og udgør i 2024 497.622 kr. Dette beløb dækker gratis benyttelse af Jomsborg i 72 døgn om året for FDF-kredsene på Frederiksberg. Tilskuddets størrelse svarer nogenlunde til det tilskud, som FDF-kredsene ville kunne oppebære, hvis de søgte om ordinært lokaletilskud til ophold på Jomsborg, nemlig 72 døgn x 3 lokaler x 15 timer x 152.93 kr. = 495.493 kr. (dette dog ikke modregnet et tilskudsloft for enkelte af foreningerne).

Det skal i forlængelse heraf bemærkes, at tre lokaler er lavt sat, da der nok snarere er tale om benyttelse af 5 - 6 lokaler, ligesom 72 døgn er lavt sat, idet benyttelsen i 2023 har været 79 døgn, og at der i 2024 og 2025 allerede nu er reserveret henholdsvis 84 og 73 døgn.

Muligheden for samtækning med feriekolonierne på Børne- og Ungeområdet

Kommunen har to kolonier, Lumsås og Nordstrand. Børne- og Ungeområdet angiver:

"Nordstrand er åben fra påske til efterårsferien. I det sene efter frem til det tidlige forår er der for koldt i bygningerne, til at de kan bruges. Fra påske til sommerferie og fra skolestart til efterårsferie benyttes Nordstrand til lejrskoler. Her er der fuldt booket, og Nordstrand udlånes/lejes ikke til andre formål. Sommerferien starter altid sidste lørdag i juni og er seks uger. I de første tre uger er der sommerkolonier for Frederiksberg børn. I de sidste tre uger er der ledigt. Typisk uge 29, 30

og 31 afhængig af, hvordan ferieåret ser ud. Der er plads til ca. 75 børn på Nordstrand fordelt i sovesale, og der er også ca. fem enkeltværelser. Lumsås benyttes primært til klassearrangementer i weekenden. I hverdagene er den sjældent benyttet og har derfor meget ledig kapacitet - også i hele sommerferien. På Lumsås er der to sovesale til ca. 25 og fire enkeltværelser."

Lumsås' kapacitet er for lille i forhold til FDF-kredsens behov. Nordstrand vil i princippet kunne rumme nogle FDF-kredse i de sidste tre sommerferieuger, men det forudsætter, at det netop er i disse uger, at der er mindre end 75 deltagere på FDF lejrene. FDF Frederiksberg udtrykker dog, at de ikke er interesseret i denne mulighed - både henset at Jomsborg i dag dækker behovet både ift. funktion og uger og givet Jomsborgs historik.

Drøftelse af handlemuligheder - indgåelse af driftsaftale fra 2025

Forvaltningen har afholdt møde med formanden for Landkolonien Jomsborg Erik Rasmussen - tidligere mangeårigt medlem af Folkeoplysningsudvalget - om handlemuligheder. Formanden er indstillet på at indgå en flerårig driftsaftale i lighed med dem, som er indgået med FIU og KB, som tidligere også modtog haltilskud. I den forbindelse udtrykker formanden også villighed til at se på en reduktion af det samlede driftstilskud. Forvaltningen vil på den baggrund udarbejde en driftsaftale Landkolonien Jomsborg fra 2025 og frem, idet de økonomiske konsekvenser vil blive medtaget i budgetarbejdet for 2025 og frem.

I bilag er vedhæftet en umiddelbar kommentar fra formanden, som blev fremsendt forud for det afholdte møde.

Økonomi

Haltilskuddet – der ydes med henvisning til Frederiksberg-ordningens § 5, stk. 1 - reguleres hvert år med den gældende P/L-fremskrivning og udgør i 2024 497.622 kr.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag: Notat om Jomsborgstilskud dec 23 fra ER

Punkt 4: Projektforslag for kombineret klimatilpasningsprojekt og kunstgræsrenovering i Frederiksberg Idrætspark

05.01.00-P20-10-22

Resume

Som en del af klimatilpasningen på det vestlige Frederiksberg skal der etableres et ca. 3.750 m³ stort underjordisk regnvandsmagasin under kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark. Klimatilpasningsprojektet skal minimere oversvømmelser i området umiddelbart nord for idrætsparken, hvor der samler sig større mængder vand under skybrud.

I samme ombæring renoveres kunstgræsbanen. Med afsæt i den samlede "Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg" blev med Budget 2024 vedtaget et rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. til en renovering i 2024 af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark. Med denne sag skitseres disponeringen af det afsatte rådighedsbeløb, ligesom de 3,6 mio. kr. søges anlægsbevilliget.

Anlægsarbejdet betyder, at store dele af idrætsparken ikke kan benyttes i perioden maj til november 2024.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen om det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering til efterretning og godkendte, at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen.

Udvalget er fortsat optaget af, at forvaltningen nøje følger udviklingen af underlag på kunststofbanerne.

Indstilling

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Klimatilpasningsprojektet i Frederiksberg Idrætspark er besluttet igangsat i forbindelse med vedtagelsen af 2. revision af skybrudspakke for 2022 af Kommunalbestyrelsen på møde den 29. august 2023.

Baggrund for det kombinerede klimatilpasningsprojekt og kunstgræsrenovering

Under skybrud samler der sig i dag større mængder regnvand i området nord for Frederiksberg Idrætspark og skaber oversvømmelser i boliger på Ved Grænsen og Finsensvej samt boligejendommene omkring Nis Lorenzens Vej og Christian Paulsens Vej. Som en del af den samlede klimatilpasning for det vestlige Frederiksberg er det planlagt at lede regnvandet fra dette område ned til et underjordisk magasin under kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark via en ledning. Nærværende projekt indebærer anlæg af selve regnvandsmagasinet, mens ledningen fra Finsensvej vil blive anlagt som en del af et kommende klimatilpasningsprojekt på Finsensvej, formentlig i 2025.

I henhold til vedligeholdelsesplanen for de kommunale idrætsfaciliteter er det nuværende kunstgræstæppe i slutningen af sin levetid. I forbindelse med budgetaftalen for 2021 blev det vedtaget, at der i sammenhæng med kommunens samlede "Vedligeholdelsesplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg" i 2024 afsættes midler til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark. Derfor har det været oplagt at koordinere de to projekter.

Projektets udformning

Anlægget består af et underjordisk magasin opbygget af ca. 3.750 m³ plastikkassetter med tæt membran omkring, så der ikke forekommer nedsivning af hensyn til drikkevandsinteresser. Under skybrud ledes vand ind fra en brønd, som etableres i Christian Paulsens Vej umiddelbart nord for idrætsparken. Efter skybrud ledes vandet kontrolleret til afløbssystemet, når der igen er plads i kloakken.

Anlægsarbejdet består bl.a. af udgravning og bortkørsel af ca. 15.000 ton jord samt tilkørsel af kassetter og sand/grus til omkringfyldning. Det medfører en del transport med lastvogn som planlægges at foregå mellem kl. 8:30 og 18:00 på hverdage - dog fra kl. 7:00 i sommerferien. Den tunge kørsel forventes at blive afviklet i løbet af sommeren 2024. Til- og frakørsel vil foregå ad Gustav Johannsens Vej fra Finsensvej.

I forbindelse med renoveringen af kunstgræsbanen sker en 1:1 udskiftning af banetæppet, således at banen - ligesom i dag - kan certificeres i henhold til FIFA Quality Pro standard, hvilket der kræves for at spille elitefodbold. Derudover etableres - i lighed med den seneste kunstgræsbanerenovering på Jens Jessens Vej - en membran under drænene for at forhindre, at salt i forbindelse med vinterbekæmpelsen på banen nedsiver til drikkevandet, hvilket er en miljømæssig forbedring i forhold til det nuværende anlæg

Inddragelse af FIU og brugere af anlægget

Frederiksberg Idræt (FIU) har været inddraget i processen helt fra opstart med de tekniske rådgivere, hvor FIU's erfaring med kunstgræsbaner og anlægsprojekter, bl.a. fra det lignende kombinerede klimatilpasnings- og kunstgræsprojekt på Jens Jessens Vej i 2019, har tilført projekteringen værdifuld viden i forhold til valg af banemateriale og udførselsmetode. FIU har i processen repræsenteret brugerforeningerne og fungeret som mellemlid i kommunikationen med foreningerne.

Det vil under anlæg ikke være muligt at bruge selve fodboldbanen og en del af atletikbanen rundt om. Der vil være arbejdsplads på selve fodboldbanen, den østlige del af anlægget og de to inderste løbebaner. Dog vil det fortsat være muligt at benytte ca. 3/4 af løbebanen i de yderste baner som træningsareal.

Forvaltningen er via FIU i dialog med de berørte foreninger om håndtering af særlige facilitetsudfordringer i anlægsperioden og bidrager til at dække eventuelle udgifter til transport af atleter til andre idrætsfaciliteter under anlægsarbejdet

Træer og grønne arealer

Placeringen af gravetracéer ved ind- og udløb fra regnvandsmagasinet går igennem buskadset nord for idrætsparken på hver sin side af idrætsparkens fælleshus. Det er tilstræbt at placere tracéerne, så man undgår at fælde træer, men blot skal rydde enkelte buske og krat. Ved den ene udgravning vest for fælleshuset er det dog ikke muligt at undgå, at udgravningen vil foregå i udkanten af drypzonen på et enkelt træ. Der vil blive gravet forsigtigt omkring træet for at minimere skader på rødderne. Efterfølgende vil træets sundhedstilstand blive evalueret.

Parkering

Projektet har ingen konsekvenser for antallet af parkeringspladser i området. Dog vil det under anlægsarbejdet være nødvendigt i perioder at spærre nogle parkeringspladser på Christian Paulsens Vej og Gustav Johannsens Vej.

Projektets forventede tidsplan

Anlægsarbejdet vil foregå fra ultimo maj 2024 til november 2024. Tidsplanen er meldt ud til FIU, så foreningsaktiviteter kan planlægges ift. anlægsarbejdet.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det kommende klimatilpasningsprojekt i Frederiksberg Idrætspark vil være til gavn for beboere i nærområdet nord for idrætsparken, idet risikoen for oversvømmelser af bygninger og infrastruktur reduceres.

Den eksisterende kunstgræsbane vurderes at være en rimelig stand, men banens nuværende FIFA Quality Pro-certifikat er gældende frem til sommeren 2024, og det vurderes usikkert, hvorvidt banen kan opfylde kravene til forlængelse af certifikatet. Fodboldbanen i idrætsparken er hjemmebane for særligt fodbold senior eliteholdene, ligesom der lejlighedsvis spilles kampe på nationalt og internationalt ungdomseliteplan. Dette nødvendiggør, at fodboldbanen i idrætsparken kan opretholde standarden og FIFA Quality Pro-certifikatet.

I anlægsfasen vil især brugere af idrætsparken blive påvirket og opleve forringet kvalitet af idrætsfaciliteterne. Desuden vil nærområdet blive påvirket af lastbilkørsel over sommeren 2024, dog ikke i morgenmyldretiden uden for skoleferien.

Økonomi

Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 og

Desuden overføres rådighedsbeløb og bevilling på 3,6 mio. kr. fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

Klimatilpasningsprojektet er igangsat og finansieret via skybrudspakken for 2022 gennem takstmidler og skattemidler, mens kunstgræsprojektet er finansieret via midler fra den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg. Udgifterne fordeler sig således, at:

- Takstmidlerne finansierer alle udgifter vedr. det hydrauliske projekt.
- Skattemidlerne finansierer andre nødvendige arbejder, som ikke kan finansieres via takst, herunder membranen under boldbanen, samt bidrager til at finansiere eventuelle udgifter til transport af atleter til andre idrætsfaciliteter under anlægsarbejdet.
- Midlerne fra den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg finansierer 1:1 renoveringen af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark.

Drift

Der er tale om en renovering af en eksisterende kunstgræsbane, og set i sammenhæng med den i sagen skitserede anlægsløsning vurderer forvaltningen, at udgiften til drift og pleje af den nyrenoverede kunstgræsbane kan håndteres inden for eksisterende driftsbudget.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Miljø- og Trafikudvalget, Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling til Klima-, Plan- og Boligudvalget 15. januar 2024, pkt. 10:

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget, at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 - og
2. at rådighedsbeløbet samt bevilling på 3,6 mio. kr. overføres fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til efterretning.

Indstilling 15. januar 2024, pkt. 8:

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget, at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 - og
2. at rådighedsbeløbet samt bevilling på 3,6 mio. kr. overføres fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til efterretning.

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 15. januar 2024, pkt. 8:

Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes, idet udvalget fremadrettet anmodede forvaltningen om, at der i lignende sager redegøres for arbejdet med nyere og mere grønne alternativer til underlaget på kunststofbanerne.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 15. januar 2024, pkt. 10:

Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til pilotprojekt med elektrostatiske filtre finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Bilag

Bevillingsskema - Frederiksberg Idrætspark

Punkt 5: Driftsaftale med Frederiksberg Musik- og Kulturskole - Musikhøjskolen

20.00.00-A00-4-16

Resume

Frederiksberg Kommunes driftsaftale med Musikhøjskolen fastlægger rammerne for samarbejdet og bevilling af tilskud til Musikhøjskolen. Den seneste driftsaftale blev indgået med virkning fra 2019, og der skal indgås en ny aftale.

Forvaltningens og Musikhøjskolens ledelse har derfor udarbejdet udkast til en ny driftsaftale til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse. Musikhøjskolens hovedaktivitet er musikundervisning, men varetager også drift af Billedskolen og Frederiksberg Filmværksted, ligesom Musikhøjskolen har en række samarbejder med folkeskolerne på Frederiksberg.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte udkast til driftsaftale med Frederiksberg Musik- og Kulturskole.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at udvalget godkender udkast til driftsaftale med Frederiksberg Musik- og Kulturskole.

Sagsfremstilling

Frederiksberg Musik- og Kulturskolen (Musikhøjskolen) er en af Danmarks ældste musikskoler og en central aktør i det kulturelle landskab på Frederiksberg særligt ift. børn og unge. Skolen er en selvejende institution og blev grundlagt i 1932. I 1978 flyttede skolen ind i deres nuværende lokaler på Smallegade, hvor der primært er musikundervisning.

Hovedaktivitet på Musikhøjskolen er fortsat musikundervisning, hvor skolen bl.a. varetager Frederiksberg Kommunes forpligtelse om at tilbyde en musikskole til børn og unge, jf. Musikloven. I 2004 blev skolen udvidet med en billedskole på Godthåbsvej, senere med dans og performance samt i 2014 med Frederiksberg Filmværkstedet på Danasvej.

Frederiksberg Kommune yder driftstilskud til Frederiksberg Musik- og Kulturskole - Musikhøjskolen - til understøttelse af skolens drift. Driftstilskuddet ydes på baggrund af en driftsaftale mellem kommunen og Musikhøjskolen, der fastlægger rammerne for samarbejdet mellem Musikhøjskolen og Kommune. Den nuværende driftsaftale blev indgået med virkning fra 2019, og der skal indgås en ny aftale. Forvaltningen og ledelsen på Musikhøjskolen har derfor udarbejdet et udkast til en ny driftsaftale, der er vedlagt i bilag 1.

Udkastet til den nye driftsaftale er en forenkling af den tidligere aftale og tager bl.a. højde for den større frihed i sammensætning og vægtning af aktiviteter, som Musikhøjskolen fik ved Budget 2023. I selve driftsaftalen reguleres de formelle rammer vedrørende aftalens formål, budget, regnskabsaflæggelse, ophør mv., mens Musikhøjskolens aktiviteter er beskrevet i bilag til driftsaftalen, hvilket er vedlagt sagen i bilag 2.

I forhold til aktiviteterne arbejder Musikhøjskolen med undervisning, formidling og samskabelse af musik, kunst og kultur, herunder samarbejder med folkeskolerne på Frederiksberg med bl.a. musikundervisningen i alle 0. klasser, skoleorkestre samt kor- og instrumentklasser.

Det kan i øvrigt oplyses, at forvaltningen fører lovpligtigt tilsyn med Musikhøjskolen i form af tre tilsynsmøder fordelt over året.

Økonomi

Godkendelsen af driftsaftalen har ikke økonomiske konsekvenser

Frederiksberg Kommunes samlede driftstilskud til Musikhøjskolen udgør i 2024 i alt 10,0 mio. kr.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1: Driftsaftale med Musikhøjskolen 2023

Bilag 2: Bilag til driftsaftale mellem Frederiksberg Kommune og Musikhøjskolen